UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BTC LỄ HỘI VÍA BÀ CHÚA XỨ GÒ THÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 677 /BTC

V/v không tổ chức Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ

tại Khu di tích Gò Tháp năm 2020

Đồng Tháp, ngày 25 tháng  3 năm 2020

Kính gửi:  - Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh – Truyền hình;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- UBND huyện Tháp Mười;

- Công an huyện Tháp Mười;

- UBND xã Tân Kiều, UBND xã Mỹ Hòa;

- Ban Hội hương Gò Tháp;

- Trụ trì Chùa Tháp Linh.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân Tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19

Tỉnh, Căn cứ Công văn số 109/UBND-THVX ngày 19 tháng 3 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh về việc giảm quy mô tổ chức Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ năm 2020

tại Khu di tích Gò Tháp;

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp, tiềm ẩn

nguy cơ lây lan trong cộng đồng; Để phối hợp quản lý chặt chẽ, đảm bảo an ninh

trật tự, an toàn giao thông, hạn chế tập trung đông người vì sức khỏe của nhân dân,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tổ chức Lễ Vía

Bà Chúa Xứ tại Khu di tích Gò Tháp đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thành

viên Ban Tổ chức phối hợp thực hiện những nhiệm vụ sau:

1. Về phần Lễ: Diễn ra trong các ngày 06, 07, 08 tháng 4 năm 2020 (nhằm

ngày 14, 15, 16 tháng 3 năm Canh Tý):

- Giao Ban Hội hương Gò Tháp thực hiện nội bộ, tiến hành gọn nhẹ theo nghi

thức truyền thống tại cơ sở thờ tự, không thực hiện nghi thức Thỉnh sắc và Học trò

Lễ, không tổ chức mở cửa cho người dân vào cúng bái.

2. Về phần Hội: Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người như định

kỳ hàng năm, bao gồm các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, triển lãm,

trưng bày các sản phẩm du lịch v.v… Không tổ chức mua bán các loại hàng hóa, kinh

doanh trò chơi có thưởng. Không tiếp nhận các đơn vị từ thiện phục vụ ăn uống trong

các ngày diễn ra Lễ. Không tổ chức cơm chay phục vụ khách hành hương. Không mời

các Đền, Miếu, Cơ sở thờ tự trong và ngoài tỉnh tham dự Lễ.

Giao BQL Khu di tích Gò Tháp phối hợp Ban Hội hương, Trụ trì chùa Tháp

Linh và các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện, phối hợp thông báo

cho nhân dân trong và ngoài tỉnh được biết; lập chốt chặn ở cửa ra vào Khu di tích,

treo băng rôn tuyên truyền, gắn các bảng khuyến cáo, vận động bà con không tham

2

dự Lễ. Tiến hành tổng vệ sinh, phun xịt thuốc khử trùng ở các cơ sở thờ tự, trang bị

khẩu trang, nước rửa tay v.v…, nhằm góp phần phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Giao Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh thiết kế pano, băng rôn và thực hiện

xe cổ động phát loa tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19; Ban Quản lý Khu di

tích Gò Tháp phối hợp Phòng Văn hóa và thông tin huyện Tháp Mười triển khai thực

hiện để tuyên truyền.

3. Sở Y tế: Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Y tế huyện Tháp Mười, Trạm Y tế

2 xã Mỹ Hòa và Tân Kiều lập chốt kiểm tra tại cổng ra vào Khu di tích Gò Tháp để

hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa theo hướng dẫn của Ngành

Y tế, đảm bảo các điều kiện về phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian diễn ra Lễ.

4. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp xây dựng và triển khai các phương án chốt

chặn tại các tuyến giao thông đường bộ, đường thủy dẫn vào Khu di tích Gò Tháp,

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trong những

ngày diễn ra Lễ.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh –

Truyền hình, Cổng thông tin điện tử tỉnh: Hỗ trợ thông báo, đưa tin về việc không

tổ chức Lễ Vía Bà Chúa xứ tại Khu di tích Gò Tháp cho người dân trong và ngoài

tỉnh được biết để hạn chế tham dự Lễ năm nay.

6. UBND huyện Tháp Mười: Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện

công tác tuyên truyền, thông báo trên Đài Truyền thanh huyện, Trạm truyền thanh

các xã, thị trấn yêu cầu người dân không tham dự Lễ.

Chỉ đạo Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị cấp

huyện có liên quan phối hợp với Ban tổ chức đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao

thông trước, trong và sau Lễ. Phối hợp quản lý các hoạt động tại các cơ sở lưu trú,

khách sạn, nhà trọ, nhà nghỉ ... trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường và triển khai

các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

7. UBND xã Tân Kiều và UBND xã Mỹ Hòa: Cử lực lượng Công an xã phối

hợp đảm bảo an ninh trật tự, thông báo, giải thích cho người dân biết để không tổ

chức mua bán và hạn chế không tham dự trong kỳ Lễ này.

Giao Giám đốc Khu di tích Gò Tháp chủ trì, phối hợp Phòng Quản lý văn hóa,

Thanh tra Sở và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động triển khai thực

hiện, theo dõi và báo cáo tiến độ về Ban tổ chức để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Tỉnh;   Để

- Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Đoàn Tấn Bửu;            báo

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;                                        cáo

- Phòng THVX – Văn phòng UBND Tỉnh;

- Phòng PA03- Công an tỉnh (Để phối hợp);

- Phòng QLVH, P.KHTC, Thanh tra Sở;    Để

- Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh           thực

- Ban Quản lý KDT Gò Tháp;         hiện

- Lưu: VT, QLVH (HH).

TM. BAN TỔ CHỨC

PHÓ TRƯỞNG BAN TT

GIÁM ĐỐC SỞ VHTT&DL

Nguyễn Ngọc Thương

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-25T15:26:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!